
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

муниципального образования город Краснодар  

средняя общеобразовательная школа № 41 

имени Михаила Шемякина 

Российская Федерация, 350004, город Краснодар, улица им. Энгельса, 57  

тел./факс (861) 255-93-54 

П Р И К А З 

 

от 02 сентября  2024 года       № 385 

г. Краснодар 

Об усилении работы по недопущению принудительного  

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся в МАОУ СОШ № 41  

 

В целях недопущения нарушений действующего законодательства и 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности 

при привлечении денежных средств граждан, на основании Федерального 

закона от 29 декабря 2012г.  №273-ФЗ «Об образовании», Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ «О противодействии коррупции», 

письма министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края №47-2643/17-11 от 20 февраля 2017г «О незаконных 

сборах денежных средств образовательными учреждениями и репетиторстве», 

приказа департамента образования администрации муниципального 

образования города Краснодара от 21 августа 2017 №1385 «Об усилении 

работы по недопущению принудительного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся в ведении департамента 

образования администрации муниципального образования город Краснодар»,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

2. Классным руководителям осуществлять контроль за деятельностью 

родительского комитета класса, не допускать оказания давления на 

родителей класса по поводу сбора денежных средств.  

3. Принимать оплату добровольных пожертвований, целевых взносов 

посредством безналичных расчетов через лицевой счет                          

МАОУ СОШ №41 в соответствии с Положением «О добровольных 

пожертвованиях и целевых взносах в МАОУ СОШ № 41». 

4. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых 

средств, проводить служебное расследование. 



5. Организовать работу постоянно действующего  «телефона доверия» по 

недопущению сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся.  Считать номером «горячей линии» 

номер телефона директора  школы +7 (861) 255-93-54. 

6. Довести до сведения работников МАОУ СОШ №41 и родителей 

(законных представителей) учащихся информацию о запрете сбора 

наличных денежных средств. 

7. Обеспечить размещение полной и объективной информации  о порядке 

предоставления платных дополнительных образовательных услуг,  

порядке привлечения целевых взносов и пожертвований,  порядке 

обжалования неправомерных действий по привлечению 

дополнительных финансовых средств в школе в доступном для 

родителей (законных представителей) месте и на сайте школы. 

Ответственный: Алекян Э. А. заместитель директора. 

8. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и 

расходовании дополнительных финансовых средств МАОУ СОШ№41. 

Ответственный: Мнацаканян М.В., заместитель директора. 

9. Контроль за исполнением настоящего  приказа  оставляю за собой 

 

Директор МАОУ СОШ № 41                          И.А. Алютова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-09T07:21:41+0300
	Директор МАОУ СОШ № 41 И.А. Алютова




